
118 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.602 Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2023

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 253/2023 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2023/80096, que 
tem como fi nalidade a atualizaçção dos procedimentos operacionais desta 
Companhia, sugerida pela Assessoria de Controle Interno;
CONSIDERANDO a manifestação do titular da Assessoria de Licitação e 
Contratos, da necessidade de proceder, de forma anterior, a atualização 
do Regimento Interno de Licitações e Contratos – RILC, desta Companhia;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR os empregados abaixo relacionados, para compor Comissão 
para atualização do Regimento Interno de Licitações e Contratos – RILC da 
COHAB-PA, conforme segue:
• PAULO CESAR NASCIMENTO FEIO, Matrícula nº 5498910/3 – Coordena-
dor da Comissão;
• JOSIANY KEILA DE OLIVEIRA DE SOUZA, Matrícula nº 57202937/1 – 
Membro;
• RAISSA PONTES GUIMARAES, Matrícula nº 5917760/2 – Membro;
• MARIA SUELY NASCIMENTO DE SOUZA, Matrícula nº 5229162/3 – Membro;
• MANOEL BARBOSA DA SILVA, Matrícula nº 5971910/1– Membro;
• ELIANA PALHETA DE ALMEIDA, Matrícula nº 55589901/1– Membro;
• EDERSON LUIZ PEREIRA DOS SANTOS, Matrícula nº 80845425/2 – Mem-
bro; e
• CASSIANO FIGUEIREDO RIBEIRO, Matrícula nº 57191005/3– Membro.
2. REVOGAR as PORTARIAs nº 186/2023 – PRESI, de 19.07.2023, publicada 
na edição do DOE nº 35.477, de 21.07.2023 e 206/2023 – PRESI, de 
31.08.2023, publicada na edição do DOE nº 35.531, de 05.09.2023.
3. Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado e terá prazo de 60 (sessenta) dias, para a conclusão dos 
trabalhos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de novembro de 2023.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 1006875
PORTARIA N.º 254/2023 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO os termos dos Processos Eletrônicos nºs 2021/83063; 
2022/546741; e, 2023/535015, que tratam sobre os bens móveis inserví-
veis e irrecuperáveis, pertencentes ao patrimônio desta Companhia;
CONSIDERANDO a necessidade de constituir Comissão de avaliação dos 
referidos bens, para Doação e/ou Leilão;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR os funcionários, MARILDA DE SOUSA DURÃES, matrícula nº 
3190099/1; JOSÉ CLEMENTE DE FIGUEIREDO GONÇALVES, matrícula nº 
3190404/1; e, LUIZ ALBERTO OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR, matrícula nº 
57176101/1, para sob a presidência da primeira, comporem Comissão de 
avaliação dos bens móveis inservíveis e irrecuperáveis, pertencentes ao 
patrimônio desta Companhia, para Doação e/ou Leilão.
2. A COMISSÃO terá prazo de 60 (sessenta) dias, para apresentação do 
relatório conclusivo sobre a avaliação, à Presidência.
3. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de novembro de 2023.
LUÍS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 1006895
PORTARIA N.º 256/2023 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2023/1225341, que 
trata sobre a criação de Comissão, para proceder ao Inventário Anual do 
Material Permanente, que compõe o acervo patrimonial da COHAB/PA, alu-
sivo ao exercício de 2023;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Gerente da Célula Executiva de Material e Patrimônio, LU-
ZINALDO TOMASSO DA CUNHA, matrícula nº 5931499/2; o Administrador, 
CASSIO SIQUEIRA MORAIS, matrícula nº 57176181/1; a Administradora, 
MARILDA DE SOUSA DURÃES, matrícula nº 3190099/1; o Assistente de 
Projeto, PAULO SERGIO MARTINS GUERREIRO, matrícula nº 57193211/2; 
o Auxiliar de Serviços Gerais, GREGÓRIO VILHENA LEAL, matrícula nº 
3189279/1; a Assessora de Diretoria, SUSANE DE SOUZA BARBOSA, 
matrícula nº 5943141/2; o Estagiário, ALLAN AUGUSTO GARCIA RAIOL, 
matrícula nº 8401494/1; e o Administrador, GUSTAVO COSTA MATOS, 
matrícula nº 57176195/1, para sob a presidência do primeiro, comporem 
comissão para proceder ao Inventário Anual do Material Permanente, que 
compõe o acervo da COHAB/PA, alusivo ao exercício de 2023.
2. A COMISSÃO terá prazo de 60 (sessenta) dias, para apresentação de 
relatório fi nal à Presidência.
3. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de novembro de 2023.
LUÍS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 1006902

.

.

CONTRATO
.

Nº do CONTRATO: 09/2023
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de ser-
viço de reprografi a, com locação de equipamentos de informática, abran-
gendo as funcionalidades de impressão corporativa, cópia, fax, digitali-
zação departamental, incluindo os serviços de manutenção preventiva e 
corretiva, com a substituição de peças e suprimentos, fornecimento de 
papel. Sistema de gerenciamento e contabilização de impressões e cópias, 
para atender as necessidades da Companhia
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação Nº 09/2023
Valor do Contrato Original: R$ 99.660,00 (noventa e nove mil, seiscentos 
e sessenta reais)
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 16.122.1297.8338 - Plano 
Interno: 412.000.8338-C
Fonte: 01.500.0000.01(006356) - Natureza da Despesa: 3339040-01 – Nº 
da Ação SIAFE Rep. Impressão: 284487
Vigência: 01.11.2023 a 01.05.2024
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x C2A Serviços em 
Tecnologia da Informática Eireli.
Data da assinatura: 01.11.2023
Luís André Henderson Guedes de Oliveira
Diretor Presidente

Protocolo: 1006850
Nº do CONTRATO: 10/2023
Objeto: Prestação de Serviços de Limpeza e Conservação no prédio da 
Sede da COHAB/PA, sem o fornecimento de material, que será de respon-
sabilidade da Contratante.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação Nº 10/2023
Valor do Contrato Original: R$ 1.045.377,96 (um milhão, quarenta e cinco 
mil, trezentos e setenta e sete reais e noventa e seis centavos)
Dotação Orçamentária: 16.122.1297.8338, Plano Interno: 412.0008338C, 
Fonte: 01.500.0000-006360 - Natureza da Despesa: 33903700 – Nº da 
Ação SIAFE: 284488.
Vigência: 01.11.2023 a 01.11.2024
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Associação Pólo Pro-
dutivo Pará
Data da assinatura: 01.11.2023
Luís André Henderson Guedes de Oliveira
Diretor Presidente

Protocolo: 1006846

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Convidamos os senhores Acionistas da Companhia de Habitação do Estado 
do Pará – COHAB-PA, para participarem da Assembleia Geral Extraordinária 
(2ª Convocação), a ser realizada no dia 13/11/2023, às 10h, presencial-
mente na Sede Social da Empresa, localizada na Passagem Gama Malcher, 
nº 361, Bairro do Souza, Belém, Estado do Pará, ou virtualmente por meio 
do link https://meet.google.com/jdy-tcmw-sxy para deliberarem sobre os 
seguintes assuntos: 1. Adequação ao Decreto Legislativo nº 01/2023, o 
qual Dispõe sobre o subsídio dos Membros da Assembleia Legislativa do 
Estado do Pará, do Governador e do Vice-Governador do Estado e dos Se-
cretários de Estado e dá outras providências. Avisamos aos acionistas que 
se encontram à disposição no endereço supracitado,
os documentos do que trata o Art.133, Lei nº 6.404/76.
Belém/PA, 06 de novembro de 2023.
LUÍS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor-Presidente

Protocolo: 1006328

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 053/2020-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 88 da Lei no. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994
Considerando o Atestado Médico, fi rmado pela médica Dra. Silvana Raposo 
devidamente inscrita no CRM sob o nº 7125;


